de horas da referida contratação de assessoria e consultoria para garantir o 
cumprimento de prazos e objetivos da candidatura aprovada............................. 
PROPONHO a V. Exas a atribuição e pagamento imediato de um apoio financeiro 
à ES Jorge Peixinho, no valor de 1.150,00€ (mil, cento e cinquenta euros), para 

Ata n.° 01 de 08 de janeiro de 2025

MUNICÍPIO DO MONTIIO
CÂMARA MUNICIPAL

Livro 34
Folha 14

efeitos de reforço do número de horas da assessoria e consultoria contratada 
para apoiar a implementação do CTE.......................................................................

[...]

participar na referida visita de estudo que se realizará no próximo dia 19 de 
fevereiro.................................... ...................................................................................
Face ao exposto, PROPONHO a V. Exas. a atribuição e pagamento imediato de 
um apoio financeiro, no valor de 4.200,00€ (quatro mil e duzentos euros), à 
Escola Secundária Jorge Peixinho, para efeitos de comparticipação integral nas 
despesas de transporte dos alunos e docentes que participarão nesta visita. --- 
Código de ação: 0804/2025 A 76.................................................................

[...]

e) A Câmara Municipal não dispõe de recursos próprios para a realização direta 
desta empreitada; ................................................ ........ ........---........... -.....................
f) 0 preço base do procedimento, que neste caso corresponde ao valor estimado 
do presente contrato, é de € 2 442 413.90 (dois milhões, quatrocentos e 
quarenta e dois mil, quatrocentos e treze euros e noventa cêntimos), acrescido 
de IVA à taxa legal em vigor, fundamentado com base no orçamento, apenso ao 
processo, elaborado pelo projetista, externo à Autarquia, sendo este um dos 
elementos que integram o conteúdo do projeto de execução, de acordo com a

[...]

Alojamento Urgente e Temporário” - BNAUT - PRR - Habitação, Montijo ao 
abrigo do disposto na alínea c), n.° 1 do artigo 16.° conjugado com a alínea b) 
do artigo 19.° e do artigo 130.° do Código dos Contratos Públicos, na sua atual 
redação, pelo preço base de € 2 442 413.90 (dois milhões, quatrocentos e 
quarenta e dois mil, quatrocentos e treze euros e noventa cêntimos), acrescidos 
do IVA à taxa legal em vigor, de acordo com os fundamentos elencados nas 
alíneas d) e e). ----........................................................................ ...............................
2 - Aprovar as peças do procedimento por concurso público, que são parte